anche secondo l'allegoria come l'uomo sia stato fatto maschio e femmina, a immagine di Dio”), in: M. I. Danieli (ed.), Origene, *Omelie...*, 57); Origenes, *Homilia Prima in Genesin 16*, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 127: “Secundum allegoriam tamen in piscibus, et volatilibus, vel animalibus et repentibus terrae ea mihi videntur indicari, de quibus nihilominus superius diximus, id est, vel quae de sensu animae, et cordis cogitatione procedunt, vel quae ex desideriiis corporalibus, et carnis motibus proferuntur [...]” (“Ma secondo l'allegoria, mi sembra che nei pesci, nei volatili, negli animali e rettili della terra, siano indicate le cose, delle quali non senza motivo abbiamo sopra parlato, cioè, o le cose che procedono dal sentire dell'anima e dalla riflessione del cuore, o quelle che scaturiscono dai desideri del corpo e dai movimenti della carne”, in: M. I. Danieli (ed.), Origene, *Omelie*, 58–59); Origenes, *Homilia Prima in Genesin 17*, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 127: “Secundum allegoriam tamen herba terrae, et fructus eius, qui ad escam hominibus indulgetur, potest de affectibus intelligi corporalibus” (“Secondo l'allegoria, peraltro, nell'erba della terra e nei suoi frutti, accordati come cibo agli uomini, possono intendersi le passioni del corpo [...]”, in: M. I. Danieli (ed.), Origene, *Omelie*, 59).

⁵ Cf. G. Sfameni Gasparro, *Adamo*, in: A. Monaci Castagno (ed.), *Origene. Dizionario: la cultura, il pensiero, le opere*, Roma 2000, 2.

⁶ Cf. *ibidem* 1, 11.

⁷ Cf. Origenes, *Homiliae in Genesin* 1, 8–11.

⁸ *Ibidem* 1, 12, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 119–120: “Et dixit Deus: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et principatum gerat piscium maris et volucrum coeli, et animalium et universae terrae, et omnium, quae repunt super terram”. Consequenter secundum ea, quae superius exposuimus, talem hominem, qualem descripsimus, vult principatum gerere praedictarum bestiarum, et volucrum, et repentium, quadrupedum, et omnium reliquorum. Quae qualiter intelligi per allegoriam debeant, exposuimus, cum diximus iuberi aquam, id est, mentem eius spiritualem sensum producere, et terram sensum carnis proferre, ut dominetur iis mens, et non illa dominantur ei”.

interiore”, in polemica con le diffuse concezioni antropomorfe⁹. L'immagine secondo cui l'essere umano è stato creato è Cristo-Logos (Χριστός – Λόγος). Ciò nonostante, l'uomo creato “ad immagine di Dio”, con il peccato, ha assunto l'immagine del diavolo che egli dovrà abbandonare acquistando la somiglianza di Cristo¹⁰. La distinzione tra “immagine” in senso statico e “immagine” in senso dinamico, introdotta già da sant'Ireneo di Lione e da san Clemente di Alessandria, sollecita anche ad una proiezione futura dell'immagine stessa, che viene tematizzata maggiormente da Origene. Anch'egli è attratto dal suggestivo e ricco concetto dell'εἰκὼν di Dio, ma ne intravede subito il carattere venturo: la rivelazione perfetta dell'immagine, così come la sua realizzazione piena, appartengono al futuro, con le evidenti ripercussioni ascetiche e mistiche¹¹.